
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
318/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
12 năm
1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 318/CT

NGÀY 23-12-1988 VỀ VIỆC BAN HÀNH BẢN QUY ĐỊNH VỀ

TỔ CHỨC KINH DOANH BÁN BUÔN HÀNG TIÊU DÙNG Ở

THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để đổi mới tổ chức kinh doanh bán buôn hàng tiêu dùng ở thị trường trong nước;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội thương và thủ trưởng các ngành có liên quan,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về tổ chức kinh doanh bán buôn hàng

tiêu dùng ở thị trường trong nước.

Điều 2

Bộ trưởng các Bộ, Chủ nhiệm Uỷ ban Nhà nước, thủ trưởng các cơ quan khác thuộc Hội đồng

Bộ trưởng, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương

chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Quyết định này.

BẢN QUY ĐỊNH

VỀ TỔ CHỨC KINH DOANH BÁN BUÔN HÀNG TIÊU DÙNG

Ở THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 318-CT ngày 23-12-1988

của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng)

Điều 1

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2364


Bán buôn hàng tiêu dùng là một khâu trong quá trình lưu thông hàng hoá nối sản xuất với bán

lẻ. Việc đổi mới tổ chức bán buôn hàng tiêu dùng phải đạt các yêu cầu sau:

a) Làm cho hàng hoá vận động từ nơi sản xuất đến nơi bán lẻ được nhanh chóng, thông suốt

và có hiệu quả.

b) Đáp ứng tốt nhất yêu cầu của các đơn vị bán lẻ (cũng là yêu cầu của người tiêu dùng) về số

lượng, chủng loại, chất lượng, giá cả, thời điểm tiêu thụ hàng hoá và về văn minh thương

nghiệp.

c) Thông qua khâu bán lẻ, nắm vững nhu cầu thị trường mà chủ động đặt hàng với các cơ sở

sản xuất, thúc đẩy và hỗ trợ các cơ sở sản xuất cải tiến và phát triển sản xuất, đáp ứng ngày

càng tốt nhu cầu tiêu dùng của xã hội.

d) Các tổ chức kinh tế của Nhà nước có dự trữ hàng hoá cần thiết để chủ động điều hoà cung

cầu và điều tiết thị trường.

Điều 2

Được bán buôn hàng tiêu dùng là:

a) Các đơn vị sản xuất thuộc các thành phần kinh tế.

b) Các tổ chức kinh tế của Nhà nước kinh doanh xuất nhập khẩu.

c) Các tổ chức thương nghiệp quốc doanh và hợp tác xã mua bán kinh doanh bán buôn hoặc

vừa kinh doanh bán buôn vừa kinh doanh bán lẻ.

d) Các tổ chức hợp tác kinh doanh giữa thương nghiệp quốc doanh với tư nhân.

e) Thương nhân được tham gia kinh doanh bán buôn những mặt hàng mà pháp luật Nhà nước

không cấm.

Điều 3

Các tổ chức và cá nhân nói ở điều 2 bản Quy định này có quyền liên doanh với nhau dưới

nhiều hình thức trong kinh doanh bán buôn, hoặc giữa bán buôn với bán lẻ, trong phạm vi cả

nước, từng miền hay từng vùng hẹp hơn trên cơ sở hoàn toàn tự nguyện

Điều 4

Tất cả các tổ chức và cá nhân kinh doanh bán buôn hàng tiêu dùng đều phải:

a) Chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật và các quy định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền

về lưu thông hàng hoá trên thị trường.



b) Đối với những mặt hàng do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giao kế hoạch sản xuất và

địa chỉ tiêu thụ và được kế hoạch Nhà nước bảo đảm những điều kiện chủ yếu để sản xuất thì

các tổ chức hoặc cá nhân kinh doanh bán buôn trước hết phải bán những mặt hàng đó theo địa

chỉ ghi trong kế hoạch Nhà nước.

Đối với những mặt hàng khác thì các tổ chức hoặc cá nhân kinh doanh bán buôn bán hàng

theo hợp đồng hoặc theo đơn đặt hàng trên cơ sở thuận mua vừa bán.

c) Tạo những điều kiện thuận lợi nhất cho các đơn vị bán lẻ khi mua buôn hàng của mình.

d) Các đơn vị bán buôn thuộc kinh tế quốc doanh và hợp tác xã mua bán gửi Bộ Nội thương,

Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố, đặc khu (thông qua Sở thương nghiệp) kế hoạch bán buôn

hàng tiêu dùng của mình ở thị trường trong nước và định kỳ gửi báo cáo cho các cơ quan nói

trên về việc thực hiện kế hoạch đó theo hướng dẫn của Bộ Nội thương.

Điều 5

Quyền hạn của các tổ chức và cá nhân kinh doanh bán buôn được thực hiện theo những quy

định của Nhà nước ban hành về chính sách và cơ chế quản lý đối với các cơ sở kinh tế quốc

doanh và ngoài quốc doanh, và về kinh doanh thương mại và dịch vụ trên thị trường trong

nước.

Điều 6

Trong quan hệ giữa các đơn vị bán buôn (kể cả các cơ sở sản xuất tự làm nhiệm vụ bán buôn)

với các đơn vị bán lẻ, phải tuân thủ các nguyên tắc sau:

a) Việc bán hàng cho các đơn vị bán lẻ phải xuất phát từ yêu cầu của đơn vị bán lẻ. Nếu do

nhu cầu của thị trường đã biến đổi thì đơn vị bán lẻ được quyền yêu cầu đơn vị bán buôn sửa

đổi hay huỷ bỏ hợp đồng. Ngược lại, trong thời gian hợp đồng còn hiệu lực, nếu đơn vị bán lẻ

không nhận hàng thì đơn vị bán buôn được chủ động điều phối hàng cho đơn vị bán lẻ khác.

Những điều kiện về việc sửa đổi hay huỷ bỏ hợp đồng do hai bên thoả thuận ngay khi ký hợp

đồng.

b) Đối với những mặt hàng mà cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước định giá bán lẻ kinh

doanh thương nghiệp, trong đó đã xác định mức chiết khấu thương nghiệp, thì các đơn vị bán

buôn và bán lẻ của Nhà nước mua bán với nhau theo giá lẻ Nhà nước quy định trừ lùi chiết

khấu thương nghiệp.


